
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Н О Х Ч И Й Н  Р Е С П У Б Л И К И Н  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

а / ,
Г. Грозный

о  внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 348

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений 
в некоторые акты Правительства Российской Федерации» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в государственную программу Чеченской Республики 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденную постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 348 (далее -  
Государственная программа), следующие изменения:

1) в абзаце первом раздела 1 слова «на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года 
№ 207-р» заменить словами «на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
28 декабря 2024 года № 4146-р»;

2) в разделе 2:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года;»;

б) в абзаце шестом слова «на период до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года 
№ 207-р» заменить словами «на период до 2030 года с прогнозом до 2036 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 28 декабря 2024 года № 4146-р»;

в) в абзаце десятом слова «от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить 
словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года.»;



3) в разделе 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Приоритетами Программы являются создание условий для

обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения, создание 
и развитие инфраструктуры на сельских территориях и в сельских 
агломерациях, развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских 
территориях и в сельских агломерациях. Кроме того, в основу Программы 
заложен проектный принцип ее реализации, что позволяет комплексно 
развивать сельские территории и сельские агломерации, целенаправленно 
повышая их экономический и социальный потенциал.»;

б) в абзаце третьем слова «к концу 2030 года:» заменить словами 
«к 2031 году:»;

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«доля населения сельских территории и сельских агломерации в общей 

численности населения Российской Федерации должна составить 34,7 процента;»;
4) в разделе 4:
а) в абзаце одиннадцатом после слов «состояния сельских территорий,» 

дополнить словами «в том числе на основе технологий искусственного 
интеллекта (начиная с 2026 года),»;

б) в абзаце четырнадцатом слова «от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» 
заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года.».

2. Внести в Порядок предоставления социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях, являющийся приложением № 1 к Государственной программе 
(далее -  Порядок), следующие изменения:

1) пункт 8 дополнить подпунктом «а‘» следующего содержания:
«а’) гражданам, призванным на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации, проходящим военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находящимся 
на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», при условии их участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, или их супругам;»;

2) в пункте 16 слова «на I квартал очередного финансового года.» 
заменить словами «на IV квартал года, предшествующего году 
предоставления субсидии.»;

3) дополнить Порядок пунктом 38 следующего содержания:



«38. В случае гибели (смерти) гражданина -  получателя социальной 
выплаты, а также в случае признания его инвалидом I группы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, невыполнение 
условия, предусмотренного абзацем первым пункта 7 Порядка, и (или) требования, 
установленного абзацем первым пункта 34 Порядка, не является основанием 
для требования у получателя социальной выплаты (его наследников) возврата 
социальной выплаты в судебном порядке в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований по строительству 
(приобретению) жилого помещения (жилого дома), предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
по договору найма жилого помещения, являющийся приложением № 2 
к Государственной программе (далее -  Порядок предоставления субсидий), 
следующие изменения:

1) наименование Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления субсидий на оказание финансовой поддержки

при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по 
строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, по 
договору найма жилого помещения»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления субсидий на оказание финансовой поддержки 

при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по 
строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, по 
договору найма жилого помещения, устанавливает цели, порядок и условия 
предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникших при реализации мероприятий по 
развитию жилищного строительства на сельских территориях и повышению 
уровня благоустройства домовладений (далее соответственно -  Порядок, 
субсидии, муниципальные образования, граждане)»;

3) в пункте 2 слова «в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований по строительству (приобретению) жилого 
помещения (жилого дома) на сельских территориях, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях,» 
заменить словами «на оказание финансовой поддержки при исполнении 
расходных обязательств муниципальных образований по строительству 
(приобретению) жилья на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов и прилегающих территориях, предоставляемого



гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях,»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Понятия, используемые в Порядке, означают следующее:
«опорный населенный пункт» - населенный пункт, расположенный 

вне границ городских агломераций, на базе которого обеспечивается 
ускоренное развитие инфраструктуры, обеспечивающей реализацию гарантий 
в сфере образования, доступность медицинской помощи, услуг в сфере 
культуры и реализацию иных потребностей населения территории одного или 
нескольких муниципальных образований; перечень опорных населенных 
пунктов на территории Чеченской Республики определен постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 27 сентября 2022 года № 231 «Об 
утверждении перечня опорных населенных пунктов и прилегающих 
населенных пунктов Чеченской Республики»;

«сельские территории» - сельские населенные пункты, поселки 
городского типа, сельские поселения в границах муниципальных районов, 
а также сельские населенные пункты, входящие в состав городского округа 
«город Аргун»; перечень населенных пунктов на территории Чеченской 
Республики, относящихся к сельским территориям, определен указом Главы 
Чеченский Республики от 3 декабря 2019 года № 168;

«работодатель» - юридическое лицо (в том числе индивидуальный 
предприниматель), вступившее в трудовые отношения с гражданином;

под работодателем, являющимся государственным, муниципальным 
учреждением в социальной сфере, понимается учреждение, выполняющее работы 
или оказывающее услуги на сельских территориях, территориях опорных населенных 
пунктов, прилегающих территориях в области здравоохранения, образования, 
социального обслуживания, культуры, физической культуры и спорта;

под «гражданином» понимается физическое лицо, являющееся 
гражданином Российской Федерации; к членам семьи гражданина в целях 
применения настоящего Порядка относятся постоянно проживающие 
(зарегистрированные по месту жительства) совместно с гражданином его 
супруга (супруг), а также дети, в том числе усыновленные, и родители; другие 
родственники и нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи 
гражданина, если они вселены им в жилое помещение по месту его 
жительства; в исключительных случаях иные лица могут быть признаны 
членами семьи этого гражданина в судебном порядке.»;

5) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации 
мероприятия по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, в том 
числе путем:



строительства индивидуального жилого дома, дома блокированной 
застройки, многоквартирного дома на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов, прилегающих территориях;

участия в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях;

участия в строительстве жилого помещения (жилого дома) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях на основании договора инвестирования;

строительства или приобретения на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов, прилегающих территориях малоэтажных жилых 
комплексов, определенных Федеральным законом от 30 декабря 2004 года 
№ 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 
иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации»;

приобретения у юридического лица и (или) индивидуального
предпринимателя объекта индивидуального жилищного строительства на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях, введенного в эксплуатацию не ранее чем за 3 года до заключения 
государственного (муниципального) контракта на его приобретение;

приобретения у юридического лица и (или) индивидуального
предпринимателя дома блокированной застройки на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях, 
введенного в эксплуатацию не ранее чем за 3 года до заключения 
государственного (муниципального) контракта на его приобретение;

приобретения жилого помещения в многоквартирном доме высотой не 
более 5 этажей, расположенного в опорном населенном пункте, у юридического 
лица (за исключением инвестиционного фонда, в том числе его управляющей 
компании) или индивидуального предпринимателя, являющегося первым и 
единственным собственником такого жилого помещения и зарегистрировавшего 
право собственности на указанное жилое помещение после получения разрешения 
на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию, путем заключения договора 
купли-продажи; приобретение за счет средств субсидии объекта индивидуального 
жилищного строительства, дома блокированной застройки, жилого помещения, 
построенных за счет средств федерального бюджета, не допускается;

предоставления гражданам по договору найма жилого помещения 
(далее -  мероприятия по строительству жилья, предоставляемого по договору 
найма жилого помещения) в порядке и на условиях, которые установлены 
Порядком формирования и утверждения списков участников мероприятий при 
исполнении расходных обязательств муниципальных образований по 
строительству (приобретению) жилого помещения (жилого дома) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях;

предоставления гражданам Российской Федерации, проживающим на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов.



прилегающих территориях, по договору найма жилого помещения, 
приведенному в приложении № 1 к Порядку (далее -  Порядок формирования 
и утверждения списков участников).

Гражданам, а также членам их семей, ранее реализовавшим право на 
строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов, прилегающих территориях, с использованием 
средств государственной поддержки за счет средств федерального бюджета, 
бюджета Чеченской Республики и (или) местных бюджетов, государственная 
поддержка не оказывается.»;

6) в пункте 7:
а) абзац шестой признать утратившим силу;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«В соглашении могут устанавливаться различные уровни софинансирования 

расходных обязательств Чеченской Республики из федерального бюджета по 
каждому отдельному мероприятию по строительству жилья, предоставляемого 
по договору найма жилого помещения.»;

7) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Условием предоставления субсидий муниципальным образованиям 

является наличие заключенного между Министерством и муниципальным 
образованием соглашения о предоставлении субсидии (далее -  соглашение).»;

8) подпункт 2 пункта 11 признать утратившим силу;
9) в пункте 14:
а) в подпункте 1 слова «, а также объем бюджетных ассигнований из 

бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих 
расходных обязательств» исключить;

б) подпункты 2 и 4 признать утратившими силу;
10) подпункт 2 пункта 16 признать утратившим силу;
И) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Расчетный размер субсидии на строительство жилья, предоставляемого 

по договору найма жилого помещения (С 2j), определяется по формуле:
С 2j = (С 2кп+С 2н1),
где:
С 2кп -  размер субсидии, предоставляемой бюдже'гу п-го муниципального 

образования на строительство малоэтажных жилых комплексов, в которых 
планируется предоставление жилья по договору найма жилого помещения;

С 2н1 -  размер субсидии, предоставляемой бюджету 1-го муниципального 
образования на строительство жилья, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения, за исключением субсидии на строительство малоэтажных 
жилых комплексов;

а) размер субсидии на строительство малоэтажных жилых комплексов, 
в которых планируется предоставление жилья по договору найма жилого 
помещения (С 2кп), определяется по формуле:

п
С2кп = (Уфбн * Ксп) : X Ксп

п+1



c = v +(V,общ

ft

где:
V фбн -  объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период Министерству 
сельского хозяйства Чеченской Республики на предоставление субсидий на

цели, указанные в пункте 6 Порядка;
ДНУ̂  К СП -  размер субсидии,

А  предоставляемой на строительство всех
ДНУ| малоэтажных жилых комплексов для 

предоставления жилья по договору найма жилого помещения в i-м
муниципальном образовании;

б) размер субсидии, предоставляемой на строительство всех 
малоэтажных жилых комплексов для предоставления жилья по договору 
найма жилого помещения в i-м муниципальном образований (К сп), 
определяется по формуле:

К сп=К m l+K m2+_+K mn,
где:
K m -  размер субсидии, предоставляемой на строительство каждого 

малоэтажного жилого комплекса для предоставления жилья по договору найма 
жилого помещения;

п -  количество муниципальных образований, в которых планируется 
строительство малоэтажных жилых комплексов для предоставления жилья по 
договору найма жилого помещения;

m -  количество включенных в заявку малоэтажных жилых комплексов 
для предоставления жилья по договору найма жилого помещения в 
муниципальном образовании.

Размер субсидии, предоставляемой на строительство каждого малоэтажного 
жилого комплекса (К т ) ,  определяется по формуле:

К m = (V m-R m-W m) Y,
где:
V m -  сметная стоимость строительства m-го малоэтажного жилого 

комплекса, предусмотренного абзацем пятым пункта 6 Порядка;
R m -  объем финансового обеспечения, предусмотренный на строительство 

т-го  малоэтажного жилого комплекса в муниципальном образовании, за счет 
средств местного бюджета;

W m -  объем финансового обеспечения, предусмотренный на строительство 
т-го  малоэтажного жилого комплекса, за счет внебюджетных источников;

V -  предельный уровень софинансирования расходного обязательства из 
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
(в процентах);

в) размер субсидии, предоставляемой бюджету i-ro муниципального 
образоваьшя на соответствуюпщй финансовый год (Ci), определяется по формуле

где:
Ci -  объем для i-ro муниципального района;



V m h h  -  минимальный объем для i-ro муниципального образования, 
составляющий размер субсидии для строительства (приобретения) жилого 
помещения для одного претендента, стоящего в списке под № 1;

Уобщ -  объем, предусмотренный на реализацию мероприятий по 
строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого 
помещения, на текущий финансовый год;

п -  количество муниципальных образований, участвующих в реализации 
мероприятий по строительству жилья, предоставляемого по договору найма 
жилого помещения, в текущем финансовом году;

ДНУ! -  доля участников мероприятий по строительству жилья, 
предоставляемого по договору найма жилого помещения, включенных в списки, 
и (или) штатных единиц в i-м муниципальном образовании в общем числе 
участников мероприятий по строительству жилья, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения, и (или) штатных единиц в муниципальном 
образовании, определяемая в соответствии с пунктом 13 Порядка формирования 
и утверждения списков участников.»;

12) пункт 20 дополнить словами «и (или) Законом Чеченской Республики 
о республиканском бюджете на текущий год и плановый период.».

3.1. Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий 
по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, предоставляемого 
по договору найма жилого помещения, и расчета размера субсидии в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
являющийся приложением № 1 к Порядку предоставления субсидии, изложить 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3.2. Гриф приложения № 2 к Порядку предоставления субсидий 
изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидий на оказание 
финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов и прилегающих 
территориях, по договору найма жилого помещения».

3.3. В приложении № 3 к Порядку предоставления субсидий:
1) гриф приложения изложить в следующей редакции:

«Приложение № 3 к Порядку предоставления субсидий на оказание 
финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и пришегаюыщх территориях, 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов и 
прилегающих территориях, по договору найма жилого помещения»;

2) в наименовании формы бюджетной заявки после слов «на сельских 
территориях,» дополнить словами «территориях опорных населенных 
пунктов, прилегающих территориях».



3.4. В приложении № 4 к Порядку предоставления субсидий:
1) гриф приложения изложить в следующей редакции:
«Приложение № 4 к Порядку предоставления субсидий на оказание

финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, 
предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов и 
прилегающих территориях, по договору найма жилого помещения»;

2) абзац первый подпункта «а» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«реестр планируемых к строительству (приобретению) жилых помещений,

в том числе в рамках участия в долевом строительстве жилых домов (квартир) 
на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов и прилегающих 
территориях и (или) участия на основании договора инвестирования в строительство 
жилья на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов и 
прилегающих территориях, предоставляемых гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях, территориях опорных населенных 
пунктов и прилегающих территориях, по договору найма жилого помещения, в 
целях строительства которых планируется предоставление субсидии, с указанием:».

4. В порядок предоставления субсидий на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий являющийся приложением № 5 к 
Государственной программе внести следующие изменения:

1) в пункте 7:
а) в абзаце третьем слова «, при реализации которого возникают расходные 

обязательства, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия» 
исключить;

б) абзац четвертый признать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Х. Даудов



ложение
становлению Правительства
енской Республики

№ //СР

«Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий на оказание 
финансовой поддержки при исполнении расходных 

обязательств муниципальных образований по 
строительству (приобретению ) жилья на сельских 

территориях, территориях опорных населенных 
пунктов и прилегающих территориях, 

предоставляемого гражданам Российской Федерации, 
проживающим на сельских территориях, 

территориях опорных населенных пунктов и 
прилегающих территориях, по договору найма

жилого помещения

ПОРЯДОК
формирования и утверждения списков участников мероприятий 

по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, 

предоставляемого по договору найма жилого помещения, 
и расчета размера субсидии в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований

1. Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий 
по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения, и расчета размера субсидии в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований (далее -  
Порядок) устанавливает механизм формирования и утверждения списков 
участников мероприятий по строительству (приобретению) жилья на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов и прилегающих 
территориях, а также расчета размера указанной субсидии путем:

строительства индивидуального жилого дома, дома блокированной 
застройки, многоквартирного дома на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов, прилегающих территориях;

участия в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях;

участия в строительстве жилого помещения (жилого дома) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях 
на основании договора инвестирования;

строительства или приобретения на сельских территориях, территориях 
опорных населенных пунктов, прилегающих территориях малоэтажных 
жилых комплексов;



и

приобретения у юридического лица и (или) индивидуального 
предпринимателя объекта индивидуального жилищного строительства на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях, введенного в эксплуатацию не ранее чем за 3 года до заключения 
государственного (муниципального) контракта на его приобретение;

приобретения у юридического лица и (или) индивидуального 
предпринимателя дома блокированной застройки на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях, 
введенного в эксплуатацию не ранее чем за 3 года до заключения 
государственного (муниципального) контракта на его приобретение;

приобретения жилого помещения в многоквартирным доме высотой не 
более 5 этажей, расположенного в опорном населенном пункте, у 
юридического лица (за исключением инвестиционного фонда, в том числе его 
управляющей компании) или индивидуального предпринимателя, являющегося 
первым и единственным собственником такого жилого помещения и 
зарегистрировавшего право собственности на указанное жилое помещение 
после получения разрешения на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию, 
путем заключения договора купли-продажи.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о 
предоставлении субсидий на оказание финансовой поддержки при исполнении 
расходных обязательств муниципальных образований по строительству 
(приобретению) жилья на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов и прилегающих территория, предоставляемого 
гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, по 
договору найма жилого помещения (далее -  Положение), приведенным в 
приложении № 2 к Правилам предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение 
уровня благоустройства домовладений, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное 
развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации».

3. Гражданам, а также членам их семей, ранее реализовавшим право на 
строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов, прилегающих территориях с использованием средств 
государственной поддержки за счет средств федерального, республиканского и (или) 
местных бюджетов, государственная поддержка не оказывается.

4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Положением.

5. Право на обеспечение жильем по договорам найма жилого помещения 
путем получения субсидий имеет:

а) гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях



(подтверждается регистрацией в установленном порядке по месту 
жительства), при соблюдении им следующих условий:

работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности (основное место работы) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не 
менее 1 года на дату включения в сводные списки граждан, проживающих на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях, -  получателей жилья по договорам найма жилых помещений, 
формируемые в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка (далее 
соответственно -  участники мероприятий, сводный список) (форма сводного списка 
утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации);

признание нуждающимся в улучшении жилищных условий или 
постоянное проживание совместно с родителями (в том числе усыновителями) 
и (или) полнородными и неполнородными братьями и сестрами, дедушками 
(бабушками) при отсутствии в собственности жилого помещения (жилого 
дома) на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, 
прилегающих территориях, в границах муниципального района (городского 
округа), в котором гражданин постоянно проживает (зарегистрирован);

в целях настоящего Порядка признание граждан нуждающимися в 
улучшении жилищных условий осуществляется муниципальными 
образованиями Чеченской Республики (далее - муниципальные образования) 
по месту их постоянного жительства (регистрации по месту жительства) на 
основании статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации;

граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть 
признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее чем через 
5 лет со дня совершения указанных намеренных действий;

б) гражданин, изъявивший желание постоянно проживать на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях, при соблюдении им в совокупности следующих условий:

работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности (основное место работы) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях;

переезд на сельские территории, территории опорных населенных 
пунктов, прилегающие территории в границах соответствующего 
муниципального района (городского округа), на которых гражданин работает 
или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность (основное 
место работы), из другого муниципального района или городского округа;

проживание на сельских территориях, территориях опорных населенных 
пунктов, прилегающих территориях в границах соответствующего 
муниципального района (городского округа), в который гражданин изъявил 
желание переехать на постоянное место жительства, на условиях найма, 
аренды, безвозмездного пользования или на иных основаниях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;



регистрация по месту пребывания в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов, прилегающих территориях в границах соответствующего 
муниципального района (городского округа), в который гражданин изъявил 
желание переехать на постоянное место жительства;

отсутствие в собственности жилого помещения (жилого дома) на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях в границах муниципального района (городского округа), в который 
гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства;

в) гражданин, замещающий должность, включенную в щтатное 
расписание, утверждаемое работодателем, при соблюдении следующих условий: 

работа на сельских территориях, территориях опорных населенных 
пунктов, прилегающих территориях по трудовому договору (основное место 
работы) у работодателя, подтвердившего наличие занимаемой должности в 
щтатном расписании;

признание нуждающимся в улучшении жилиыщых условий (граждане, 
намеренно у^^дшивише жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися 
в улучщении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения 
указанных намеренных действий (для постоянно проживаюпщх на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегаюыщх территориях 
подтверждается регистрацией в установленном порядке по месту жительства);

переезд на сельские территории, территории опорных населенных пунктов, 
прилегающие территории в границах соответствующего муниципального 
района (городского округа), на которых гражданин работает (основное место 
работы), из другого муниципального района, городского округа (для 
изъявивщих желание постоянно проживать на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях);

проживание на сельских территориях, территориях опорных населенных 
пунктов, прилегаюнщх территориях в границах соответствующего муниципального 
района (городского округа), на которые гражданин изъявил желание переехать на 
постоянное место жительства, на условиях найма, аренды, безвозмездного 
пользования или на иных основаниях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации (для изъявивщих желание постоянно проживать на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях);

регистрация по месту пребывания в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов, прилегающих территориях в границах соответствующего 
муниципального района (городского округа), на которые гражданин изъявил 
желание переехать на постоянное место жительства (для изъявивших желание 
постоянно проживать на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов, прилегающих территориях);

отсутствие в собственности жилого помещения (жилого дома) на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях в границах муниципального района (городского округа), на



которые гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства 
(для изъявивших желание постоянно проживать на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях).

6. Органы местного самоуправления и работодатели, заключившие 
трудовые договоры с гражданами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка, 
разъясняют гражданам условия и порядок обеспечения их жильем в 
соответствии с настоящим Порядком.

Реализация мероприятия по строительству жилья, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения, в соответствии с пунктом 1 настоящего 
Порядка осуществляется за счет средств местного бюджета, источником 
которого являются в том числе средства бюджета Чеченской Республики, 
расходные обязательства которого софинансируются за счет средств субсидии 
из федерального бюджета, а также за счет обязательного вклада работодателя 
в различных формах, в том числе в форме денежных средств, трудового участия 
и предоставления технических средств (за исключением работодателей, являющихся 
государственными, муниципальными учреждениями в социальной сфере).

Обязательный вклад работодателя может быть заменен вкладом в форме 
денежных средств из иных внебюджетных источников.

Доля обязательного вклада работодателя и (или) внебюджетных 
источников должна составлять не менее 20 процентов расчетной стоимости 
строительства (приобретения) жилья в рамках мероприятия по строительству 
жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, а в случае 
строительства (приобретения) малоэтажного жилого комплекса и 
строительства многоквартирного дома - не менее 30 процентов суммы расчетной 
стоимости строительства (приобретения) жилья и сметной стоимости 
строительства объектов инженерной инфраструктуры, организации уличного 
освещения и строительства улично-дорожной сети. В случае если работодателем 
является государственное, муниципальное учреждение в социальной сфере, то 
его участие в виде обязательного вклада работодателя не является обязательным.

При строительстве (приобретении) малоэтажных жилых комплексов при 
расчете обязательного вклада работодателя учитываются затраты, понесенные 
на разработку проектно-сметной до1̂ ен тац и и  и прохождение государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в 
отношении каждого мероприятия по строительству жилья, предоставляемого 
по договору найма жилого помещения, включенного в заявку в рамках 
реализации мероприятия по строительству жилья, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения.

Доля средств муниципального образования определяется Министерством.
7. Расчетная стоимость жилья, указанная в настоящем пункте и 

используемая для расчета размера субсидии, определяется исходя из размера 
общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности (33 кв. метра - для одиноких граждан, 42 кв. метра - на семью из 
2 человек и по 18 кв. метров - на каждого члена семьи при численности семьи, 
состоящей из 3 человек и более), за исключением расчетной стоимости 
строительства (приобретения) индивидуального жилого дома, дома



блокированной застройки, для которого она устанавливается исходя из 
размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной 
численности (72 кв. метра - для одиноких граждан или на семью из 2, 3 или 4 
человек либо по 18 кв. метров на каждого члена семьи при численности семьи, 
состоящей из 5 человек и более), и стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилья на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, 
прилегающих территориях в границах Чеченской Республики, утвержденной 
Министерством на очередной финансовый год, но не превышающей средней 
рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по субъекту 
Российской Федерации, определяемой Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в установленном 
порядке, на тот квартал финансового года, предшествующего году 
предоставления субсидии, в котором Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации объявлен отбор субъектов Российской Федерации для 
предоставления субсидий, указанный в пункте 5 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на развитие жилищного строительства на сельских 
территориях и повышение уровня благоустройства домовладений, предусмотренных 
приложением № 3 к государственной программе Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Расчетная стоимость жилья при предоставлении перечня планируемых 
к созданию новых штатных единиц определяется исходя из размера общей 
площади жилого помещения, установленного для семей минимальной 
численности, указанной в абзаце первом настоящего пункта.

При определении расчетной стоимости жилья в составе малоэтажных 
жилых комплексов не учитываются затраты на строительство объектов 
инженерной инфраструктуры, организацию уличного освещения и строительство 
улично-дорожной сети.

В случае если сметная стоимость строящегося жилья меньше расчетной 
стоимости жилья, то за начальную (максимальную) цену контракта на 
строительство жилья принимается сметная стоимость.

В случае если общая площадь построенного (приобретенного) жилья 
больше размера, установленного для семей разной численности, размер 
субсидии пересчету не подлежит.

Размер общей площади строящегося (приобретаемого) жилого 
помещения увеличивается по сравнению с размером общей площади жилого 
помещения, установленным настоящим пунктом для семей разной численности, 
в порядке, установленном Правительством Чеченской Республики, при 
условии оплаты части стоимости строительства (приобретения) жилого 
помещения, превышающей размер общей площади жилого помещения, 
установленный настоящим пунктом, за счет средств бюджета Чеченской



Республики, и (или) средств местных бюджетов, и (или) средств работодателя, 
и (или) внебюджетных источников.

8. Очередность предоставления жилья по договору найма определяется 
в хронологическом порядке по дате подачи заявления о включении в состав 
участников мероприятия по строительству (приобретению) жилья на сельских 
территориях, предоставляемого по договору найма жилого помещения, по 
форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее -  заявление).

9. Гражданин (за исключением граждан, указанных в подпункте «в» 
пункта 5 настоящего Порядка) подает в муниципальное образование заявление. 
В заявлении указываются гражданин и все члены его семьи, претендующие на 
обеспечение жильем, предоставляемым по договору найма жилого помещения.

Заявление подается с приложением:
а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;
б) копий документов, подтверждающих родственные отношения между 

лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;
в) копий документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства 

(по месту пребывания) гражданина и членов его семьи (за исключением 
членов семьи граждан, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 5 настоящего 
Порядка);

г) документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся 
в улучшении жилищных условий или подтверждающего постоянное 
проживание совместно с родителями (в том числе усыновителями) и (или) 
полнородными и неполнородными братьями и сестрами, дедушками 
(бабушками) при отсутствии в собственности жилого помещения (жилого 
дома) на сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, 
прилегающих территориях в границах городского поселения, муниципального 
района, городского округа (для лиц, постоянно проживающих на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях), или копий документов, подтверждающих соответствие 
условиям, установленным подпунктом «б» пункта 5 настоящего Порядка (для 
лиц, изъявивших желание постоянно проживать на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях, за 
исключением условия о переезде на сельские территории, территории 
опорных населенных пунктов, прилегающие территории);

д) копии трудовой книжки (копии трудового договора) или информации 
о трудовой деятельности в соответствии со сведениями о трудовой деятельности, 
предусмотренными статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, в 
распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой подписью (для 
работающих по трудовым договорам) или копий документов, содержащих 
сведения о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя либо индивидуального предпринимателя -  
главы крестьянского (фермерского) хозяйства.

10. Копии документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, 
представляются вместе с их оригиналами для удостоверения их идентичности



(о чем делается отметка лицом, осуществляющим прием документов) либо 
заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

11. Муниципальные образования:
а) осуществляют прием и регистрацию документов, указанных в пункте 9 

настоящего Порядка, в день их поступления;
б) в течение 10 рабочих дней проверяют правильность оформления документов, 

представленных гражданином, и достоверность содержащихся в них сведений;
в) формируют учетные дела и в месячный срок со дня представления 

документов принимают решение о включении либо об отказе во включении граждан 
в списки граждан -  получателей жилья по договору найма жилого помещения;

решение о включении (об отказе во включении с указанием причины 
отказа) в список граждан, в отношении которых данные решения приняты, 
не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения выдается 
гражданину лично или направляется почтовой связью;

г) формируют список граждан -  получателей жилья по договору найма 
жилого помешения на очередной финансовый год и плановый период.

12. Основаниями для отказа во включении в список являются:
несоответствие требованиям, предъявляемым к заявителю, указанным

в пункте 5 настоящего Порядка;
непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 9 настоящего Порядка;
предоставление недостоверной информации, содержащейся в документах, 

представленных гражданином;
ранее реализованное право на строительство (приобретение) жилья на 

сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, прилегающих 
территориях с использованием государственной поддержки за счет средств 
федерального, республиканского и (или) местного бюджетов.

Повторное обращение с заявлением допускается после устранения 
оснований для отказа.

13. Министерство на основании представленных муниципальными 
образованиями списков граждан -  получателей жилья по договору найма 
жилого помещения и перечня штатных единиц:

а) утверждает сводный список на очередной финансовый год и 
формирует сводные списки на плановый период в соответствии с 
очередностью, установленной пунктом 8 настоящего Порядка, по форме, 
утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) вносит изменения в сводный список, утвержденный на очередной 
финансовый год, с учетом объема субсидий, предусмотренных в федеральном 
и республиканском бюджетах в очередном финансовом году, с учетом 
очередности, установленной пунктом 8 настоящего Порядка;

в) утверждает итоговый сводный список списков граждан -  получателей 
жилья по договору найма жилого помещения;

г) уведомляет муниципальные образования о включении граждан в 
сводный список в течение 10 рабочих дней после утверждения сводного списка.



14. Граждане, не вошедшие в сводный список, остаются в списках 
граждан -  получателей жилья по договору найма жилого помещения в 
муниципальных образованиях.

15. Муниципальные образования в течение 10 рабочих дней со дня 
получения уведомления Министерства информируют граждан о включении их 
в сводный список.

16. Сводный список в течение планируемого года уточняется и 
изменяется в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств в случае 
высвобождения дополнительных бюджетных средств.

17. Включение в сводный список в случае высвобождения бюджетных 
средств производится в порядке очередности, установленной пунктом 8 
настоящего Порядка.

18. Расчет размера субсидии в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) 
жилья, предоставляемого по договорам найма жилого помещения, 
производится на гражданина и всех членов его семьи, указанных в заявлении, 
оформленном в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, и в 
соответствии с перечнем штатных единиц, исходя из расчетной стоимости 
строительства (приобретения) жилья, определенной в соответствии с 
пунктом 7 настоящего Порядка.

19. В целях обеспечения гражданина жильем в соответствии с условиями 
договора найма жилого помещения муниципальное образование или 
муниципальное образование совместно с работодателем, заключившим трудовой 
договор с гражданином, заключает государственные (муниципальные) 
контракты на строительство жилых помещений (жилых домов), на участие в 
долевом строительстве жилых домов (жилых помещений), на приобретение у 
юридического лица объекта индивидуального жилищного строительства, 
введенного в эксплуатацию не позднее чем за 3 года до заключения 
государственного (муниципального) контракта на его приобретение, на 
сельских территориях, территориях опорных населенных пунктов, 
прилегающих территориях. При этом построенное жилое помещение (жилой 
дом) должно быть;

а) пригодным для постоянного проживания;
б) обеспечено централизованными или автономными инженерными 

системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, 
а в газифицированных районах - газоснабжение);

в) не меньше размера, равного учетной норме площади жилого помещения в 
расчете на 1 члена семьи, установленной муниципальным образованием.

20. Соответствие жилого помещения указанным в подпунктах «а» и «б» 
пункта 19 настоящего Порядка требованиям устанавливается комиссией, 
созданной на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».



21. В отношении жилого помещения, построенного (приобретенного) 
муниципальным образованием или муниципальным образованием совместно 
с работодателем, оформляется свидетельство о праве муниципальной или 
долевой собственности соответственно. В случае если в отношении 
построенного (приобретенного) жилого помещения зарегистрировано право 
общей собственности муниципального образования и работодателя, они 
заключают соглащение о порядке владения, пользования и распоряжения 
жилым помещением, в котором оговариваются целевое назначение 
использования помещения (для обеспечения жильем граждан) и полномочия 
собственников по заключению с гражданами договора найма этого помещения, 
а также по изменению и расторжению такого договора.

22. Жилые помещения (жилые дома), построенные (приобретенные) в 
соответствии с настоящим Порядком, относятся к жилищному фонду 
коммерческого использования и предоставляются гражданам в возмездное 
владение и пользование по договору найма жилого помещения в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации. В указанном договоре 
предусматривается срок работы гражданина по трудовому договору с 
работодателем от 5 до 10 лет (по решению работодателя), по истечении которого 
гражданин имеет право на приобретение указанного жилого помещения в свою 
собственность по цене, не превышающей 10 процентов расчетной стоимости 
строительства (приобретения) жилья (далее -  выкупная цена жилья), а по истечении 
10 лет -  по цене, не превышающей 1 процента выкупной цены жилья. Уплата 
средств в размере выкупной цены жилья может производиться по усмотрению 
нанимателей жилого помещения ежемесячно (ежеквартально) равными долями в 
течение указанного срока от 5 до 10 лет без права досрочного внесения платежей.

В случае если жилое помещение находится в общей собственности 
муниципального образования и указанного работодателя, в договоре найма 
жилого помещения определяется кем и в каких размерах вносятся платежи.

Порядок выкупа жилого помещения (жилого дома) определяется 
нормативным правовым актом Правительства Чеченской Республики.

23. Существенными условиями договора найма жилого помещения, 
указанного в пункте 22 настоящего Порядка, являются:

а) работа нанимателя жилого помещения у работодателя по трудовому 
договору (осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности) 
в течение не менее 5 лет на сельских территориях, территориях опорных 
населенных пунктов, прилегающих территориях, на которых предоставляется 
жилое помещение, со дня оформления договора найма жилого помещения, за 
исключением случая, указанного в подпункте «б» настоящего пункта;

б) право гражданина трудоустроиться на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов, прилегающих территориях в 
пределах Чеченской Республики, в котором гражданину предоставлено жилое 
помещение (жилой дом) на условиях найма жилья, в срок, не превышающий 
6 месяцев, в случае если право собственности на долю работодателя в общей 
собственности на жилое помещение (жилой дом) переходит к другим лицам и



приводит к расторжению трудового договора, заключенного гражданином с 
прежним работодателем.

24. В случае несоблюдения нанимателем жилого помещения условий, 
предусмотренных пунктом 23 настоящего Порядка, наниматель жилого 
помещения лишается права приобрести жилое помещение, указанное в пункте 22 
настоящего Порядка, в свою собственность по выкупной цене жилья.

25. Министерство и (или) муниципальное образование обеспечивает, 
в том числе в судебном порядке, возврат от собственника (собственников) 
жилого помещения нанимателю жилого помещения средств, внесенных им 
в счет уплаты средств в размере выкупной цены жилья, в случае несоблюдения 
нанимателем жилого помещения условий, предусмотренных пунктом 23 
настоящего Порядка.

26. В случае гибели (смерти) гражданина, призванного на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту или находящегося на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 
года № 61 «Об обороне», при условии его участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
заключивщего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации (далее -  военнослужащий), 
если он погиб (умер) при выполнении задач в период проведения специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, или в случае 
объявления судом военнослужащего умершим, а также в случае признания 
военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, за наследниками такого 
военнослужащего сохраняется право приобрести жилое помещение, указанное 
в пункте 22 настоящего Положения, в свою собственность по выкупной цене 
жилья. Причинная связь увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
приведщих к смерти военнослужащего или признанию военнослужащего 
инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, с выполнением им задач в ходе проведения специальной военной 
операции, устанавливается военно-врачебными комиссиями и (или) федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы.



Приложение

к Порядку формирования и утверждения списков 
участников мероприятий по строительству 

(приобретению) жилья на сельских территориях, 
территориях опорных населенных пунктов и 

прилегающих территориях, предоставляемого по 
договору найма жилого помещения, и расчета 
размера субсидии в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований

(Ф орма)

Главе (мэру)
муниципального района (городского округа) 

Чеченской Республики

ОТ гражданина(ки)
(ФИО)

(ФИО)

проживающего (ей) по адресу:

Тел.:

Заявление

Прошу включить м еня,. 

паспорт_______________
(ФИО)

выданный
(серия, номер) (кем, когда)

20____г.,

в состав участников мероприятий по строительству (приобретению) жилья на сельских 
территориях, территориях опорных населенных пунктов и прилегающих территориях, 
предоставляемого по договору найма жилого помещения, в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №  696 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации» «Комплексное развитие сельских 
территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».

Состав семьи:
ж ен а(м уж )_________________________________________________________________________________

(ФИО) (дата рождения)
проживает по адресу:_

дети:
(ФИО) (дата рождения)

проживает по адресу:_

(ФИО) (дата рождения)
проживает по адресу:_________________________________________________
Кроме того, со мной постоянно проживают в качестве членов семьи:



(ФИО) (дата рождения)

(ФИО) (дата рождения)

С условиями участия в мероприятиях по строительству (приобретению) жилья, 
предоставляемого по договору найма жилья в рамках Государственной программы 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об 
утверждении Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» выражаю согласие своей волей и в своем интересе на все виды 
обработки, использования и передачи своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, 
год, месяц, дата и место моего рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное 
положение, состояние здоровья, образование, профессия, доходы, в том числе от назначения 
государственных услуг, реквизиты документов, подтверждающ их право на получение 
государственных услуг) иным органам государственной власти Российской Федерации и 
Чеченской Республики, органам местного самоуправления Чеченской Республики и 
учреждениям, участвующим в предоставлении государственньк услуг, с целью предоставления 
государственных услуг населению Чеченской Республики. Нормы Федерального закона от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» мне разъяснены и понятны.

(ФИО заявителя) (подпись заявителя)

Соверщеннолетние члены семьи:

(дата)

2)
(ФИО, подпись) (дата)

3)
(ФИО, подпись) (дата)

4)
(ФИО, подпись) (дата)

(ФИО, подпись) (дата)

К заявлению прилагаются следующ ие документы:
1)_____________________________________________

2),

3 )  .

4 )  ,

5 )  .

(наименование документа и его реквизиты)

(наименование документа и его реквизиты)

(наименование документа и его реквизиты)

(наименование документа и его реквизиты)

(наименование документа и его реквизиты)


